1 ysidis B 2 ulissis B thesauri B 3 opidis B 4 Astimonen Chrisei B hippodamiam B 5 Polimnestor B 6 tegmessam B aufert B 7 oro B Polidorus B 8 redditur Astimone pri B 9 hippodameam B 10 Cathologus B Dolen B 13 pugna B 14 Roesus B 15 agamemnoni B 18 comittitur prelium B 19 Serpedon B 20 Idomeneus B 21 pantesilee B 23 q̄ campom B in mg.; post raptarique litura 6—7 litterarum 25 ml̄ta B 27 pre B

1 et sanatur (sc. Philoctetes): sed cf. Dictym 2,14 p. 31,2 uti curaretur. 2,47 p. 56,19—21 Philocteta [formis nominum saepe Dictys et auctor noster inter se differunt] ... Lemno regreditur invalidus etiam tum neque satis firmo gressu.

Argumentum quarti libri

- 1 Ingenti Troianorum fletu peraguntur Hectori funera. Penthesilea ab Achille interficitur. *Memnon* cum innumeris copiis adveniens Graecos in fugam vertit isque demum ab Achille perimitur. Polydamas ab Aiace, Glaucus ab Agamemnone, duo Priami filii ab Ulixē interficiuntur. Memnonis cineres *in solum patrium remittuntur*. iugulantur duo Priamidae. *Idaeus mittitur a Priamo ad Achillem* pro *Polyxena* nuptiis. Achilles in templo Apollinis ex insidiis a Paride occiditur *sepeliturque in Sigeo* ingenti Graecorum
- 10 luctu. *Eurypylus Telephi* cum exercitu advenit in Troianorum auxilium illatus *Cassandrae* nuptiis. *Pyrrhus Achillis* filius cum exercitu *supervenit*. Alexander a Philocteta cum *sagittis veneno hydrae* inbutis necatur. quo *viso Oenone* extincta est. Helena Deiphobo nupsit. Antenor venit in colloquium cum Graecis. a quo Troiae proditio componitur.
- 15

Argumentum quinti libri

- Antenor assumpto Talthybio* ad Troiam reversus explicat legationem. exin decernitur, *ut ipse atque Aeneas redeant ad Graecos exploraturi certam voluntatem*. *Helena clam venit noctu ad Antenorem*. *Ulixes atque Diomedes ad Troiam veniunt*. duo Helenae filii *extincti*. Antenor consulit Graecis, *ut a templo Minervae Palladium surripiant*. tractatur de redemptione patriae. *ignis non comprehendit exta*. *aquila partem extorum portat ad Graecos*.
- 20

2 PenThesilia B 4 Polidamas B 7 sq. polixene nupcys B 8 appollinis B 9 insigeo B 10 luctu *ex luptu correctum est* Euripilus thelephi B 11 illatus B an illectus? cf. Dictym 4,14 p. 92,13. — pirrus B Achillus B 12 phillocteta B 13 hidre in butis B oeno in mg. B correxi. post *viso verbum lituratum* 14 helena Daispphebo B 16 Taltibio B 17 ex in B 19 Anthenorem B 22 prie B 23 extotu B

20 *sed cf.* Dictym 4,13 p. 91,10—14. 4,15 p. 93,1—3. 20 sq. *tria liberorum Helenae nomina Dictys laudat*: † Bunomus, Corythus, Idaeus [cf. *Bethe, RE* 7, 1912, 2830 sq.] pro Bunomus legitur in E bonon (bon litura del.), in P duo quae lectio in mg. E¹ non certa est (cf. *Eisenhut ad loc.*). *affinitatem igitur inter familiam ε et auctorem nostrum esse denuo cognoscimus* (5,5 p. 105,25).

- 1 inpositis item extis ab *Hecuba ignis extinguitur*. sed consulente *Cassandra ad rōgum Hectoris consumuntur*. *Palladium clam* per *Antenorem* ad Graecos deducitur. *Helenus Priami*, qui apud Graecos raptus erat, dixit imminere exitium Troianis. fit donum *Minervae equus ex ligno fabricatus per Epeum*. decem duces electi. *Priamus orat pro Heleno*. equus cum rotis sub pedibus discissis muris ingreditur. *Sinon* dat signum. Troia destruitur. *domus Aeneae* et *Antenoris* servantur. *Menelaus Deiphobum* crudeliter truncatis naribus et ceteris membris interficit. *Neoptolemus* occidit *Priamum*. *Ajax Oilei* abstrahit *Cassandram*. *Helena* conceditur *Menelao*. *Polyxenam* mittunt inferias *Achilli*. *Cassandra datur Agamemmoni*, *Andromacha Neoptolemo*, *Hecuba Ulixi*, *Palladium Aiaci*. sed per contionem concessum fuit *Ulixi*. *Ajax* reperitur interfectus. *Ulixes* aufugit. *Palladium apud Diomedem* manet. *Hecuba* obruitur lapidibus. *Cassandra multa praedicit*. *Aiacis funus*. filii *Aiacis* ex *Tecmessa* commendantur *Teucro*. *Aeneas* manet apud *Troiam*. *Antenor* ad mare *Adriaticum* venit. *testificatio* auctoris de se.

Argumentum sexti et ultimi libri Dictyis Cretensis

- Eversa Troia Graecorum principes Phrygiis opibus ditati cum in patriam navigarent, alii vastis procellis sunt obruti, alii turpiter alio casu occubuerunt. *Ajax Oilei* scopulis *Euboeis* cum suis naufragat. *Nauplius* uxores armat in viros. *Agamemnon* interficitur. *Diomedes* regno expellitur. *Demophoon ab Atheniensibus* non recipitur. concilium apud *Corinthum*. *Idomeneus* receptus a suis mittit auxilia *Oresti* contra *Aegisthum*. *Clytemnestra* cum *Aegistho* interficitur. *Menelaus* petiit *Cretam*. *Teucer* expellitur a

4 iminere B 7 discissis B an discussis? cf. *Thes. L. L. 5, 1314 sq. (1315, 39)*
8 se non | domos B 9 deiphebum B 10 truncatis B Neopptlemus B 11 Orlei(?) B 12 polixena B in ferias B 13 Agamemmoni B 15 in reifactus B auffugit B 17 p̄dicit in mg. B 18 tegmessa B 19 Anthenor B

17 sq. sed cf. *Dictym 5, 16 p. 118, 10—12* ceterum *Aiacis* filii, *Aeantides* *Glaucā* genitus atque *Eurysaces* ex *Tecmessa*, *Teucro* traditi.

tit. *Dictis* B 21 phrigr̄ys B 22 quū B 24 euboū B

24 aliter *Dictys 6, 2 p. 120, 11—14*... *Oeax* *Naupli* filius... *Aegialen* atque *Clytemestram*... adversum maritos armat. 27 sq. *Idomeneum re vera Oresti* auxilia misisse non expressis verbis dicit *Dictys 6, 3 p. 121, 21—26*.

- 1 patre. *Orestes purgatur crimine caedis. Hermione denubit Oresti. Ulixes pervenit ad Laestrygones Siciliamque, inde ad Circen Sirenes atque Alcinoûm, deinde interficit procos. castitas Penelopes. Idomeneus moritur, cui Meriones succedit. multa describuntur digna scitu, ut de nuptiis Thetidis et Pelei deque Neoptolemi atque Ulixis morte.*

⟨Appendix secunda⟩

De origine Troianorum

- Origo Troianorum Dardanus fuit, qui ex Iove et Electra filia Atlantis natus ab Italia ex responso locum commutans per Thraciam Samum conlatus est, quam Samothraciam nominavit. et hinc ad Phrygiam devenit, quam Dardaniam a suo nomine nominavit. ex quo natus est Erichthonius, qui in istis locis regnavit. ex Erichthonio Tros, qui iustitia et pietate laudabilis fuit. isque, ut memoriam sui nominis aeternam faceret, Troiam appellari iussit. qui duos filios habuit Iulum Assaracumque. hic Iulus, qui maior natu erat, regnavit atque Troiam de suo nomine Ilium nominavit. Assaracus a primatu discessit. illi Laomedon fuit filius. ex Laomedonte Priamus natus est.
- 20 Assaracus Capyn filium genuit, ex quo Anchises editus est. Aeneam filium procreavit.

1 præ B 3 Alcinoû B *in mg. dextro a manu altera, quae appendicem sequentem scripsit: Laertes Ulisse (Ulisse bis repetitum).*

1 *vid.* Dictym 6, 2 p. 120, 24 sq. 6, 4 p. 122,20.

9 responso B *sed cf.* Mythogr. I 135 responso 10 Traciam B 10 sq. samotraciâ B 11 hic | phrîgia B Et hic ad ph. *iteravit atque expunxit* B 13 Erichtonius B Erichtonio B 16 Assaricumque (*semper*) B 18 sematu B *sed cf.* Mythogr. I 135. 20 Capim B *post est aliquid intercidisse videtur e.g. (Anchisesque) cf.* Mythogr. I 135.

Cf. Mythogr. I 135 (*vid.* Bode 2, 46 sq.):

Historia Dardani et origo Troianorum: Dardanus et Iasius fratres fuerunt, Electrae, filiae Atlantis, filii; sed Dardanus de Iove, Iasius de Corytho procreatus est, a cuius nomine mons et oppidum nomen accepit. postea Iasium dicitur Dardanus occidisse. idem Dardanus ab Italiae regione Tuscia, ex responso locum mutans per Thraciam Samum delatus est, quam Samothraciam nominavit; et hinc ad Phrygiam devenit, quam Dardaniam a suo nomine nominavit: ex quo natus est Erichthonius, qui in istis locis regnavit. ex Erichthonio Tros, qui iustitia et pietate laudabilis fuit; isque,

ut memoriam sui nominis faceret, Erichthoniam Troiam nominavit. qui etiam Tros filios habuit Ilium Assaracumque. ille, quia maior natu erat, regnavit atque Troiam de suo nomine Ilium nominavit. Assaracus a primatu recessit. Ilius Laomedontem filium habuit. ex Laomedonte primus Priamus natus est. Assaracus Capyn genuit, ex quo Anchises editus est; Anchisesque Aeneam procreavit.

Köln-Braunsfeld

Wolfgang Speyer

MISZELLEN

ATENA PHILOKOLPOS?

A. Ardizzoni s'è di recente occupato (*Riv. di Cult. Class. e Medioev.* 1961, 99 ss.) dell'oscuro epiteto (ἄ. λ. in tutta la greicità) φιλόκολπος, riferito ad Atena da Teofilo di Antiochia, ad *Autolyc.* III 3, con intento indubbiamente denigratorio¹⁾: τί μοι λοιπόν καταλέγειν τὰ περί τῆς Ἀθηνᾶς τῆς φιλόκολπου καὶ Ἀφροδίτης τῆς ἀναισχύοντου; Egli rileva l'inconsistenza dell'interpretazione tradizionale *sinum amans* (cfr. φιλόμαστος, Aesch. *Ag.* 142, 719) e propone di intendere κόλπος nel senso di „piega della veste“ (cfr. Hom. *X* 80, Her. *VI* 125, Theocr. *XV* 134, etc.): il composto metterebbe in rilievo „il carattere costante dell'iconografia della dea . . . , l'aspetto quasi canonico in cui essa appariva nella statuaria“ (pp. 103 s.). „Forse Teofilo-egli conclude conio il aggettivo φιλόκολπος, invece di valersi del già esistente βαθύκολπος, allo scopo di aggiungere una sia pur breve sfumatura di vanità, e quindi di colpa, al valore puramente descrittivo dell'epiteto tradizionale . . . In fondo, per un intransigente cristiano dei primi secoli, anche la tendenza a vestire con raffinata eleganza poteva costituire una macchia“ (*ibid.*)²⁾. L'interpretazione, che potrebbe essere suffragata anche da Nonn. *II* 708 ἀβροχίτων δ'ἀσιθῆρος ἐς οὐρανὸν ἦλθεν Ἀθήνη, non sembra peraltro convincente: il pannello non era certo un fatto esclusivo di Atena e, comunque, il generico ricorso all'iconografia non può essere decisivo. In